
О внесении изменения в подпункт 42 пункта 15 Порядка заполнения декларации на 
товары

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 ноября 2025 года № 
104
      В соответствии с пунктом 5  Таможенного кодекса Евразийского статьи 105
экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1.  пункта 15 Порядка заполнения декларации на товары, Подпункт 42
утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, после
абзаца четырнадцатого (после таблицы) дополнить абзацами следующего содержания:
      "В случае если международными договорами и актами, составляющими право 
Союза, предусмотрена возможность представления оригинала сертификата о 
происхождении товара после регистрации декларации на товары, также проставляется 
признак "3" и через пробел указываются номер и дата сертификата о происхождении 
товара и далее через пробел – запись об обязательстве декларанта представить 
оригинал этого сертификата с указанием даты его представления.
      Например:
      "06018/3 85353632 ОТ 28.12.2025 ОРИГИНАЛ ОБЯЗУЮСЬ ПРЕДСТАВИТЬ ДО 
23.06.2026".".
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 г.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


